
 
 
 

ERG Nuove Centrali S.p.A. 
Priolo Gargallo (SR) 

Rel.  T50097/7758 
 
 

DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 
 

INTEGRAZIONI 
 

ERG Nuove Centrali Impianti Nord 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ERG Nuove Centrali S.p.A. INTEGRAZIONI AIA Rel. T50097/7758 
NUCE Nord - Priolo Gargallo (SR) - i - Aprile 2008 

REV. 0 – 28/04/08 Golder Associates 

INDICE 
 

1. INTRODUZIONE ED INFORMAZIONI GENERALI.......................1 
1.1 Premessa ...............................................................................................1 
1.2 Aspetti gestionali e rapporti tra Società ................................................1 

2. INTEGRAZIONI ..................................................................................2 
[...]

B-1

VALL
ONE D

ELL
A N

EVE

CAB. 10KV

S.Q.

VALLONE DELLA NEVE

IMP. H2 
AIR LIQUIDE

ZONA XXXV

ZONA

XXXIV

NUO
VA PRESA ACQ

UA M
ARE

CAB.34

DEPOSITO 
PRELIMINARE

DEPOSITO TEMPORANEO ERGMED

ERGMED

MAG.

DISEGNI DI RIFERIMENTO:

41
14

60
2-

N

41
14

80
2-

N

41
15

00
2-

N

41
15

20
2-

N

41
15

40
2-

N

41
15

60
2-

N

41
15

80
2-

N

41
16

00
2-

N

41
16

20
2-

N

41
16

40
2-

N

41
16

60
2-

N

41
14

40
2-

N

41
14

20
2-

N

41
14

00
2-

N

41
13

80
2-

N

41
13

60
2-

N

41
13

40
2-

N

41
13

20
2-

N

41
13

00
2-

N

41
12

80
2-

N

41
12

60
2-

N

41
12

40
2-

N

41
12

20
2-

N

41
12

00
2-

N

41
11

80
2-

N

41
11

60
2-

N

41
16

80
2-

N

41
17

00
2-

N

41
14

60
2-

N

41
14

80
2-

N

41
15

00
2-

N

41
15

20
2-

N

41
15

40
2-

N

41
15

60
2-

N

41
15

80
2-

N

41
16

00
2-

N

41
16

20
2-

N

41
16

40
2-

N

41
16

60
2-

N

41
14

40
2-

N

41
14

20
2-

N

41
14

00
2-

N

41
13

80
2-

N

41
13

60
2-

N

41
13

40
2-

N

41
13

20
2-

N

41
13

00
2-

N

41
12

80
2-

N

41
12

60
2-

N

41
12

40
2-

N

41
12

20
2-

N

41
12

00
2-

N

41
11

80
2-

N

41
11

60
2-

N

41
11

40
2-

N

518396-E

518396-E

518596-E

518596-E

518796-E

518796-E

518996-E

518996-E

518196-E

518196-E
517996-E

517996-E

517796-E

517796-E
517596-E

517596-E

517396-E

517396-E

517196-E

517196-E

516996-E

516996-E

516796-E

516796-E

516596-E

516596-E

516396-E

516396-E

516196-E

516196-E

515996-E

515996-E

515796-E

515796-E

515596-E

515596-E

515396-E

515396-E

515196-E

515196-E

514996-E

514796-E

514996-E

514596-E

514396-E

514596-E
514796-E

514396-E

514196-E

514196-E

513996-E

513996-E

41
17

00
2-

N
41

16
80

2-
N

41
11

40
2-

N
41

11
20

2-
N

41
11

00
2-

N



Golder Associates 

APPENDICE  10 
 

Relazione tecnica descrittiva Impianto 
IAS 



iì~
 
l" " I 

Impianto Biologico Consortile Priolo Gargallo 

Relazione tecnica. 

Riferimento nota del 17 Luglio 2006 "Trattamento delle acque di falda dalle operazioni di MISE e 
bonifica presso il Sito Industriale di Priolo Gargallo(SR)" trasmessa ad Agenzia Regionale per i 
Rifiuti e le Acque-Palermo, a firma congiunta da Erg Raffineria Mediterranee SpA, Polimeri 
Europa SpA, Syndial SpA, Eni SpA, IAS SpA. 

Priolo Gargallo, 25 Luglio 2006 



INDICE
 

l. IMPIANTO BIOLOGICO CONSORTILE. " " ' 1 

1.1 PREFAZIONE......... 1
 

2. DESCRIZIONE IMPIANTO I.A.S 4
 

2.1 GRlGLIATURA 7
 

2.2 PRIMO SOLLEVAMENTO 8
 

2.3 CORREZIONE PH 9
 

2.4 ClllARIFICAZI0NE PRlMARIA lO 

2.5 EQUALIZZAZIONE ED OMOGENlZZAZIONE 11
 

2.6 OSSIDAZIONE 12
 

2.7 SEDIMENTAZIONE SECONDARlA .. 13
 

2.8 ACCUMULO E SCARlCO A MARE 14
 

2.9 TRATTAMENTO FANGHI 15
 

2.10 MISCELAZIONE-ISPESSIMENTO 15
 

2.11 DISIDRATAZIONE 16
 

3. BACINI STOCCAGGIO FANGHI 17
 

4. AUTOMATIZZAZIONE IMPIANTO 17
 

j 



l. Impianto Biologico Consortile -IAS Priolo Gargallo 

1.1 PREFAZIONE 

I.A.S. S.p.a. L'Impianto biologico di Priolo Gargallo è stato realizzato nell'ambito del Progetto 

Speciale N. 2 (2009/1 e 200914) della ex Cassa per il Mezzogiorno per la difesa del territorio della 

Sicilia sud-orientale: 

La costruzione dell'Impianto, affidata al raggruppamento Cidonio-Secit, è iniziata nel 1979 e le 

prime acque reflue sono confluite nel nuovo impianto nell'agosto del 1982. 

L' LA.S. - Industria Acqua Siracusana S.p.A. - costituitasi a Siracusa il lO gennaio 1983 con lo 

scopo di effettuare il trattamento chimico, fisico e biologico delle acque di scarico, industriali e 

civili, gestisce dalle prime fasi di avvio l'Impianto di Priolo. 

Attualmente l'Impianto e le sue opere accessorie (compresa la rete fognaria di adduzione) è di 

proprietà del Consorzio ASI di Siracusa che si configura anche come titolare dello scarico a mare 

dell'Impianto ed autorità preposta all'autorizzazione ed al controllo degli scarichi in fognatura. 

La gestione è , affidata, come si è detto alla Società JAS S.p.A. (Industria Acqua Siracusana), a 

partecipazione mista, pubblica e privata il, cui principale azionista ad oggi è il Consorzio ASI di 

Siracusa. 

Altri azionisti sono: 

Syndial S.p.A. stabilimento di Priolo 

Esso Italiana S.r.l. Raffineria di Augusta 

ERG Raffinerie Mediterranee S.r.l. Impianti Nord 

Isab Energy S.r.l. 

Polimeri Europa S. p.A. 

Sasol Italy S.p.A. stabilimento di Augusta 

Dow Poliuretani Italia S.r.l. di Priolo. 

Comune di Priolo 

Comune di Melilli 

1 



I clienti della Società I.A.S., oltre ai grandi utenti che vi conferiscono via tubo, sono le piccole e 

medie aziende del Siracusano. 

L'area dove è ubicato l'impianto, in prossimità della penisola di Magnisi , ha una estensione totale 

di circa 284.000 mq, di cui il settore recintato occupa circa 187.000 mq.; di questi, circa 90.000 

sono coperti da costruzioni fuori terra. 

Le acque reftue urbane ed industriali vengono convogliate in impianto mediante un collettore lungo 

circa 24 Km proveniente sia da nord che da sud, con una portata di progetto di 1.200 IIs più un 20% 

al massimo. 

Nel tratto nord sono collegate tutte le grandi aziende dell'area ed i comuni di Priolo e Melilli, nel 

tratto sud ISAB Energy, diverse piccole e medie imprese e la frazione di Belvedere e una quota di 

reflui civili del comune di Siracusa. 

Ogni utente, nel punto di immissione nel collettore, deve rispettare i limiti di accettabilità per ogni 

tipo di inquinante presente nei reflui, fissati dal gestore TAS, sulla base delle caratteristiche tecniche 

dell'impianto e del quadro normativo di riferimento. 

Tali limiti, assieme alle norme e prescrizioni che regolamentano l'utenza sono ratificati dal 

Consorzio A.S.T. di Siracusa ,quale titolare dell'affidabilità del sistema depurativo nel suo 

complesso. 

Per determinate sostanze e processi le aziende effettuano alcuni pretrattamenti prima 

dell'immissione del refluo nel collettore consortile. 

Quasi tutte le utenze industriali sono dotate di capacità di accumulo in modo da avere una maggiore 

elasticità di gestione in situazioni di emergenza o per interventi manutentivi. 

Per la definizione dei limiti di accettabilità si è tenuto in considerazione che: 

•	 le caratteristiche quali - quantitative del refluo in ingresso devono essere tali da garantire 

l'efficiente funzionamento dell'impianto ed il rispetto della Tab. 3 del D. Legs.152/99 e s.m. 

sullo scarico a mare dell 'impianto di depurazione. Le rese di processo sono, evidentemente, 

correlate con le caratteristiche tecnologiche dell'impianto di depurazione nonché con il 

livello di affidabilità che il sistema depurativo deve garantire alle utenze, con particolare 

riferimento ai grandi gruppi petroliferi e petrolchimici dell'area; 

•	 gli insediamenti produttivi inviano differenti concentrazioni e tipologie di inquinanti di cui 

si sono dovuti individuare i limiti per il bilanciamento del carico inquinante; 



Tale limiti inseriti nel Regolamento di fognatura ASI sono stati definiti non genericamente, ma 

numericamente, per singolo parametro e vengono correlati con una tabella di limiti in ingresso 

all'impianto di depurazione ,calcolati come limiti di sistema,e aggiornati anche su base statistica e 

con riferimento ai trend storici. 

Per fare ciò è stato anche ipotizzato un fattore di contemporaneità nel miscelone complessivo,. 

Infatti gli insediamenti produttivi inviano differenti concentrazioni e tipologie di inquinanti che 

possono dar luogo a sinergie positive ma anche negative, per cui si debbono operare dei 

bilanciamenti di carico per un più efficace trattamento, oltre a individuare il range massimo di 

accettabilità di ogni singolo parametro. 

Inoltre i limiti fissati devono sempre tendere a tutelare la salute dei lavoratori e l'integrità delle 

strutture dell'impianto nel rispetto dei limiti di legge imposti allo scarico finale. 

La regolamentazione dell'utenza è regolata dalla stipula., da parte di ciascun utente di uno specifico 

"contratto di utenza" dove, con riferimento al regolamento ASI, vengono definite tutte le regole 

interne di gestione, in particolare i controlli a valenza operativa ed amministrativa che vengono 

operati da IAS. Un fondamentale riferimento viene fatto, sul contratto, ai controlli quali ­

quantitativi che prevedono, su ogni immissione (ai battery limits tra la tubazione dell'utente e quella 

del gestore) ]'istallazione di un campionatore automatico in ambiente refrigerato, per prelievo di 

campioni giornalieri, ed un misuratore di portata. 

Un altro aspetto di interesse, definito contrattualmente, è quello inerente il calcolo per la 

ripartizione dei costi di trattamento dei reflui tra gli utenti industriali. 

Infatti è ormai unanimamente condiviso il principio di "chi inquina paga", principio che porta ad 

una ottimizzazione della qualità dei reflui da parte degli utenti con vantaggi ambientah complessivi. 

Proprio per questo, con l'approvazione del nuovo regolamento di gestione, mentre precedentemente 

il costo veniva attribuito solo in relazione alle quantità trattate, dal I ottobre 1999 è nata la nuova 

tariffa che tiene conto anche della qualità. 

Oggi si parla di "portata", "eOD", "solidi sospesi" e "pH", come fattori principali su cui basare i 

costi della depurazione. 

Questo comporta anche uno sviluppo tecnologico della situazione che non è solo legato alla 

formula: applicare il nuovo sistema vuoi dire disporre di una organizzazione di elevata efficienza. Il 

nuovo modello prevede, infatti, che !'TAS deve avere, tutti i giorni, campioni medi delle 24 ore e/o 

istantanei su tutte le immissioni. Tali campioni vengono analizzati nelle quattro componenti 



principali e tutti questi valori di analisi vengono poi utilizzati per rendere operativa la formula vera
 

e propria e determinare la tariffa per ogni singolo utente.
 

Il depuratore tratta in media 2.400 mc/h di refluo industriale e civile, a fronte di una capacità
 

complessiva di progetto di 4.200 mc/h.
 

La potenza elettrica impegnata dall'Impianto Biologico Consortile è 1.600/2.000 Kw.
 

Un gruppo elettrogeno di emergenza assicura l'erogazione di energia a tutte le utenze prioritarie, la
 

sua entrata in funzione avviene automaticamente ogni qualvolta viene a mancare l'energia elettrica.
 

E' installato accanto alla sala turbosoffianti ed ha una potenza di circa 500 Kw.
 

2. DESCRIZIONE IMPIANTO 

L'impianto IAS è stato realizzato per il trattamento dei reflui civili dei centri urbani di Priolo e di 

Melilli e degli scarichi idrici del comprensorio industriale di Priolo, Melilli ed Augusta. 

L'impianto riceve - attraverso un sistema di collettori di gestione della stessa IAS le acque reflue 

(prevalentemente di origine industriale), che sono avviate a una sequenza di trattamenti costituiti da: 

•	 una sezione di pre-trattamento chimico-fisico, necessario per la preparazIOne
 

dell'alimentazione alla successiva sezione di trattamento biologico, che comprende:
 

o	 la correzione del pH mediante additivazione di acido solforico; 

o	 la sedimentazione/chiarificazione primaria, assisistita dal dosaggio di agenti flocculanti 

(soluzione di polieIettrolita); 

o	 l'equalizzazione delle acque chiarificate in una vasca miscelata; 

o	 l'eventuale accumulo di reflui fuori specifica e/o delle acque chiarificate (in caso di 

indisponibilità temporanea della vasca di equalizzazione) in una vasca apposita; 

o	 il trasferimento mediante pompe volurnetriche dei fanghi di sedimentazione primaria alla 

sezione di trattamento fanghi; 

o	 il collettamento puntuale e il trattamento di deodorizzazione degli aeriformi 

potenzialmente molesti (in fase di messa a regime); 

.j 



•	 una sezione di trattamento biologico, che comprende: 

o	 l'ossidazione biologica degli inquinanti organici e la nitrificazione-denitrificazione 

biologiche dell'azoto ammoni.acale in vasche di aerazione a fanghi attivi; 

o	 la sedimentazione!chiarificazione secondaria, comprensiva di sistema di riciclo della 

biomassa sedimentata alle vasche di aerazione; 

Q	 ta fornitura di ossigello (aria atm~sferica) alle vasçbe di aerazjofle medi®te çomJl~ssori 

centrifughi e diffusori sommersi; 

o	 il trasferimento mediante pompe centrifughe dei fanghi di risulta dell'attività biologica 

dai sedimeflJatori secondari atta sezi_ofle di trattamento fanght 

o	 lo scarico a mare delle acque trattate, mediante condotta interrata e condotta sottomarina 

fino a circa 1,7 km dalla costa (Penisola Magnisi); 

o	 il collettamento puntuale e il trattamento di deodorinazione degli aerifoJJni 

potenzialmente molesti (in fase di messa a regime). 

Lo schema di trattamento è completato da una sezione di trattamento dei fanghi di risulta, che 

comprende: 

o	 l'ispessimento per gravità in vasche a pianta quadrata dotate di meccanismi rotanti di 

.f"pvimelltazio.fle dei Jangbi; 

o	 il condizionamento dei fanghi ispessiti mediante additivazione di latte di calce; 

o	 la disidratazione meccanica dei fanghi condizionati in filtropresse; 

o	 l'accumulo temporaneo dei fanghi disidratati in apposiJa area pavimentata prospiciente 

l'edificio filtropresse; 

o	 la raccolta delle acque di supero degli ispessitori fanghi, delle acque di spremitura delle 

filuppresse e d_i eventwdiscprrimentj superficiaJi dall'area di lICcllmll!p temppJ!lnep e i! 

loro invio in testa impianto mediante una stazione di sollevamento apposita; 

o	 il collettamento puntuale e il trattamento di deodorizzazione degli aeriformi 

potenzialmente mo.lesti (in fase di messa a regime). 

Completano l'impianto IAS un sistema di monitoraggio e controllo (riportato ad un'unica centrale 

oP!lJativa) dene cPJJç!izioni di eseJcizio deHe diverse sezioni di traUameJJto. Ul] !ab9ratorio analitico 

attrezzato per le analisi giornaliere di controllo dei processi di depurazione, e i sistemi di supporto, 

quali la rete antincendio, la rete di distribuzione di acqua servizi, la guardiania, la manutenzione J 
""'-~ ,1_ '""m.."" '"	 /1{
 

5 



SCHEMA DI FLUSSO DEL PROCESSO DI DEPURAZIONE 

Ingresso reflui I	 I
industriali, civili e vari ---t.~ 

'--	 ---' 1· GRIGUATURA 

2· r SOLLEVAMENTO 
I

Eluato delle filtropresse 
Ingresso 

SODE
3 - CORREZIONE pH I 
NEUTRALIZZAZIONE

i
 ....~
Over 
ispessitori •

I

i· · ·····,::·..·.,..~ .	 4· SEDIMENTAZIONEPRIMARIA
 
4a - sedimentazione solidi
 
4b - estrazione fangh primari
 

5. ECJUALIZZAZIDNE 

f· ..·R~;;;i~~·! 
l FANGHI .....,!
L.~~'V' 6 .. Ir SOLLEVAMENTO

.-------======±=====---------,r...... R~~i~~ .. \, 
FANGHI ~""""!,PRIMARI , 

•................., ;
 , ...•i•••••.••.......... ..............••..•••••
, 
7e bis- !! 

RICIRCOLO 
FANGHI ADIVI 

8 - SEDIMENTAZIONE :····r·······································.] 
SECONDARIA 

Sa - sedimentazione fanghi 
ab - estrazione fanghi 
Se - traeimazione acqua d~purata ............•.....:
 

Scarico a mare 
: . ..


!10..· · ·......::::::""·....·""'::<......· . 9 - ISPESSIMENTO 

! FILTROPRESSATURA ! '---	 --' 
L..··········_-_·······l··..·_·····························_-·····f·~:::::::::::::::··················· 

j STOCCAGGIO 

L........ ~' TEMr:';.~~~EO 
, ]'. ...: 

L 

SMALTIMENTO FINALE 
FANGHI 

1 

1{ 
6 



2. I GRIGLIATURA 

In questa sezione illiquame viene opportunamente grigliato al fine di allontanare i rifiuti solidi 

più grossolani, derivati principalmente dai reflui civili, ed evitare accumuli di fango nelle varie 

sezioni e problemi legati al trasporto dei liquidi alle fasi successive. Il liquame proveniente dal 

collettore terminale entra nel canale di misurazione di portata, di tipo Venturi, progettato in 

modo da poter rilevare portate fino a 5000 m31h. 

Le acque di scarico giungono nel canale dove è posta la stazione di grigliatura fine con due 

griglie a pulizia automatica in grado di trattare una portata pari a circa 4.500 m31h. 

Il materiale grigliato viene separato da un pettine rotante e scaricato su un nastro trasportatore 

che lo convoglia direttamente in contenitori per il successivo trasporto alla discarica dei rifiuti. 